⁷⁶² Act. 2.38 (VL; Cod. d; p. 334 Scrivener): petrus autrus autem ad eos ait paenitentiam agite et baptizetur unus quisque uestrum in nomine dni ihu xpr in remissione peccatorum et accipite gratiam sanctum spm; (VL; Cod. e; p. 11 Belsheim): Petrus autem ait ad illos Paenitemini, et baptizetur unusquisque uestrum in nomine domini Ihesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum sancti spiritus. Cyprianus Carthaginensis, Epist. 73.2 (CC SL 3, l. 294-299): Illi quia iam legis et Moysi antiquissimum baptismum fuerant adepti, in nomine quoque Iesu Christi erant baptizandi, secundum quod in actis apostolorum Petrus ad eos loquitur et dicit: paenitemini, et baptizetur unusquisque uestrum in nomine domini Iesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum spiritus sancti.

⁷⁶³ Tertullianus, De bap. 6 (CC SL 1, l. 7-8): Nam si in tribus testibus stabit omne uerbum dei, quanto magis donum?

⁷⁶⁴ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.2 (SChr 423, 66, l. 11-18): Ante solium autem tamquam mare uitreum simile cristallo: donum est baptismi, quod per Filium suum paenitentiae tempore, antequam iudicium inducat, effundit; ideo ante solium, id est ante iudicium. Cum autem dicat mare uitreum simile cristallo, aquam mundam, non uento agitatam, non profluuiio defluentem, sed tamquam donum Dei immobilem traditam ostendit. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 4.6 (SChr 423, 72, l. 3-8): Nam fulgora aduentum Domini significabant, uoces autem noui testamenti praedicationes; tonitrua autem, quod caelestia sunt uerba, faces uero ignis ardentis donum Spiritus Sancti, quod cum in ligno perdidit primus homo per lignum passionis est redditum. Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. (SChr 423, cap.: 6, par.: 4, linea: 20, pag.: 82 Sed quoniam in nouissimo tempore et sanctorum remuneratio perpetua et impiorum uentura est damnatio, dictum est eis exspectare; et pro corporis sui solatio acceperunt, inquit, stolas albas, id est donum Spiritus Sancti.

⁷⁶⁵ Origenes, Frag. in Ps.50.10 [Dub.] (ASSSP 2, l. 12-20): Ἐγὼ μέντοι συγγνώμης οὐδεμίας ἄξιον ἑαυτὸν νομίζων, μετὰ τσοαύτας δωρεὰς γενόμενος, ὡς καὶ τοὺς ἄλλους διδάξαι τὴν τοῦ Μονογενοῦς ἐνανθρώπησιν καὶ τὸ (15)πάθος καὶ τὴν ἀνάστασιν, καὶ τῶν ἀμαρτημάτων τὴν ἄφεσιν, τὰ μεγαλοπρεπῆ τοῦ βαπτίσματος, δῶρα ταῦτα πάντα προδιδαχθεῖς, ἵκετεύω μετασχεῖν ἐκείνης τῆς χάριτος. Ἄγαλλίασίς ἐστι χαρὰ ἐπὶ καλοῖς.

⁷⁶⁶ Tertullianus (pseudo), Carm. adu. Marc. V (CC SL 2, v. 120-121): unde etiam potuit baptismi dona benigna promissa abs alio tamquam sua promere facta? Cyprianus Carthaginensis (pseudo), De rebap. 2 (p. 46, l. 8-22 Rauschen): De qua praedicatione cum utique nemo nostrum possit ambigere, manifestum est, qua ratione homines in spiritu sancto baptizati sint; nam et proprie in ipso solo sancto spiritu baptizati sunt qui crediderunt, quia Ioannes discrevit et diuisit dicens se quidem in aqua baptizare, venturum autem qui in spiritu sancto

may have appeared to Victorinus as "demisit *etc*". It is equivalent to *diffundere/effundere*, which Victorinus also uses.⁷⁶⁸ The language shows the close identifying by the Poetovian of the Spirit *with* baptism. **praecepto per apostolos diffundi**. In the Old Latin, "the love of God (caritas dei) is poured forth (diffusa) ...by the the Holy Spirit (per spiritum sanctum)".⁷⁶⁹ **ad salutem hominum**. Cf. Marc. 16.16: "He who believes, and is baptized, will be saved (*saluus*)".⁷⁷⁰ Cf. also Phil. 1.19: "ad salutem per...subministrationem spiritus".⁷⁷¹

l. 4-5. **Pedes eius similes aurichalco**. A misspelling of *orichalcum*, the transliteration of ὀρείχαλκος,⁷⁷² yet considerably the more common version. This is properly the *yellow ore* from which is made the *brass* intended by χαλκολίβανον. This is on the basis of its deriving from *aurum*, *gold*; a word of uncertain derivation, which may mean *brass of Lebanon*;⁷⁷³ or

baptizet, gratia et virtute Dei vivi (?) dona occulta largiente et operante, nihilominus autem etiam in baptisate spiritus et aquae, praeterea etiam in baptisate spiritus in sanguine proprio uniuscuiusque, sicut declarant nobis sanctae scripturae, quarum per singula quaeque eorum quae enarrabimus adferemus perspicuas probationes.

⁷⁶⁷ Gal. 4.6 (VL; Cod. 56; p. 15, 16): Quoniam autem estis filii dei. misit spiritum filii sui in corda nostra clamantem abba pater; (VL; Cod. z; p. 60 Buchanan): QM AUTEM ESTIS FILII DI. MISIT DS spm filii sui. In corda nostra. clamantem abba pater; (VL; Cod. d; p. 274 Tischendorf): quoniam autem estis fili di misit ds spiritum fili sui in corda nostra clamantes abba pater; (VL; Cod. e; p. 47 Belsheim): Quoniam autem estis dei misit deus spiritum fili sui in corda nostra, clamantes Abba pater; (VL; Cod. g; p. 57b Matthäi): quoniam autem estis filii dei misit deus spiritum filii filii sui in corda nostra in quo cla manus abba pater; (VL; Cod. f; p. 147 Scrivener): Quo autem estis filii di misit ds spm filii sui. in corda nra clamantem abba pater.

⁷⁶⁸ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 11.1 (SChr 423, 92, l. 8-14): Mensura autem fidei est mandatum Domini nostri, Patrem confiteri omnipotentem, ut didicimus, et huius Filium Dominum nostrum Iesum Christum: ante originem saeculi spiritaliter apud Patrem genitum, factum hominem et morte deuicta in caelis cum corpore a Patre receptum <effudisse Spiritum> Sanctum, donum et pignus immortalitatis.

⁷⁶⁹ Rom. 5.5 (VL; Cod. d; p. 26 Tischendorf): spes autem non confundit quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spm sanctum qui datus est nobis; (VL; Cod. e; p. 5 Belsheim): spes autem non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.

⁷⁷⁰ Marc. 16.16 (VL; Cod. a; p. 133 Belsheim): Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit; qui uero non crediderit, condemnabitur; (VL; Cod. c; p. 65 Belsheim): Qui autem crediderit et baptizatus fuerit saluus erit, qui uero non crediderit damnabitur.

⁷⁷¹ Phil. 1.19 (VL; Ambrosiaster, Com. in Phil. 1.19 (CSEL 81.3, 134, l. 15-20): scio autem quod hoc mihi procedet ad salutem per vestram precem et subministrationem spiritus Iesu Christi 20. secundum contemplationem et spem meam, quia in nullo confundar, sed in omni exerta fiducia, sicut semper, et nunc magnificabitur Christus in corpore meo sive per vitam sive per mortem.

⁷⁷² Liddell and Scott, Greek Lexicon, ὀρείχαλκος *A. mountain-copper, i.e. yellow copper ore, copper or brass made from it*, 1070.

⁷⁷³ Lewis and Short, Latin Dictionary, *orichalcum* l., 1278. Liddell and Scott, Greek Lexicon, χαλκολίβανον, an uncertain word in the NT (Apoc. 1.15; 2.18), commonly taken to mean *fine brass*, or by another interpretation...*brass of Lebanon*, 1710.

copper smelted with cedar (charcoal);⁷⁷⁴ or be analogous to ὄρειχαλκος, *mountain* (e.g. of Lebanon) copper. Beatus compromises by combining the terms as *oricalcum Libani*.⁷⁷⁵ Victorinus' being the earliest to use the popular Latin misspelling may reflect the locale of Poetovio, or a primarily Latin readership. **tamquam in fornace**. A *less* technical term than κάμινος/*caminus*, which may refer to a *smelting furnace*.⁷⁷⁶ **conflato**. The reading of MS A;⁷⁷⁷ Jerome's generally and Haussleiter's here specifically preferring "conflatos" *i.e.* of "pedes".⁷⁷⁸ Thence Dulaey deduces the feet are *white hot*, conforming nicely to those of the Son of Man.⁷⁷⁹ But the smithy term for *melt down*;⁷⁸⁰ unique in the Old Latin; perhaps indicative of local Poetovian metalurgical knowledge, as seat of Illyrian customs;⁷⁸¹ as preserved in "in fornace conflato", better suits ἐν καμίνῳ πεπυρωμένης (Apoc.1.15).⁷⁸²

For Paul, each Christian is a member of Christ's Body. Such metaphors resemble those in Classical discourse, where political or military bodies (as in the Neo-Classical Hobbes) are assigned "members". One cannot help but recall Lucretius, Empodocles et al.,

⁷⁷⁴ Forbes, *Metallurgy in Antiquity*, 273.

⁷⁷⁵ Beatus Liebanensis, Com. in Apoc. I 1.12 (p 60 l. 9-16 Sanders): conversus vidi septem candelabra aurea; 13 et in medio candelabrorum aureorum similem filio hominis, vestitum podere, et praecinctum ad mamillas zona aurea; caput autem eius et capilli erant albi tamquam lana alba, aut tamquam nix, et oculi eius velut flamma ignis, et pedes eius similes oricalco Libani, sicut in camino ardenti, et vox eius sicut vox aquarum multarum; 16 et habebat in dextera sua stellas septem; et de ore eius gladius ex utraque parte acutus exiebat; et facies eius sicut sol lucet in virtute sua. Beatus Liebanensis, Com. in Apoc. I 4.72 (p. 72, l. 10 Sanders): Et pedes eius similes oricalco Libani, sicut in camino ardenti.